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ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (1)

Italia es una de las mayores y más dinámicas economías europeas y mundiales, siendo un

importante miembro de la UE-27, lo cual representa un especial atractivo para cualquier

exportador comunitario.

Cuenta con una población de más de 59,2 millones de habitantes repartida por toda la

geografía italiana a través de un gran número de ciudades importantes que cuentan todas

ellas con elevado número de habitantes (Milán, Roma, Nápoles, Venecia, Turín, Bolonia,

etc.), interconectadas con una potente estructura logística, y existiendo una elevada

densidad poblacional (más de 195 habitantes/km2). En Italia residen unos 31.000

españoles, buena parte de ellos en Milán, y también en Nápoles y Roma.

Se trata de un mercado con alta capacidad de compra al disponer de una renta per cápita

bastante elevada (cercana a los 33.000 euros/habitante/año) y unos salarios promedio

suficientes para hacer posible ese alto potencial adquisitivo. Además, Italia es uno de los

grandes receptores mundiales de turismo (unos 65 millones de turistas visitaron Italia en

2022/2023, una vez recuperado del impacto de la pandemia covid-19; de los cuales más

de 3 millones procedieron de España; los países de origen de estos turistas visitantes de

Italia fueron principalmente Alemania, Francia, Reino Unido, Austria, EEUU, Suiza y

España); lo cual se corresponde con la potente y prestigiada gastronomía y estructura de

restauración y hostelería de Italia y el fuerte arraigo del consumo fuera del hogar de los

italianos.

Italia cuenta con una potente industria alimentaria, muy prestigiada, innovadora y

competitiva, (especialmente desarrollada en zonas como Lombardía, Piamonte, Emilia-

Romana, Veneto y Calabria); dicha industria aporta una amplia y variada oferta de

alimentos de origen animal o vegetal, de reconocida calidad y seguridad que gozan de un

alto grado de prestigio mundial y, sobre todo, de máxima preferencia entre los

consumidores italianos. Entre dicha oferta alimentaria tiene especial relevancia la

industria cárnica y sobre todo la elaboración de derivados del porcino (jamones, embutidos

y fiambres) que disfruta de una antigua y arraigada tradición en el modelo de sistema

alimentario y nutricional de los consumidores italianos, tanto en el consumo de hogares

como en el consumo HORECA.

En la estructura del consumo alimentario italiano está muy arraigado el consumo de carne

(por encima de los 75/80 kilos/habitantes año), siendo la carne de cerdo la más consumida

(en torno a los 33/35 kilos/habitante/año), si bien dicho consumo está en retroceso, al

igual que está ocurriendo con el consumo de carne en general. En los últimos años se está

dando crecientemente una especial importancia y atención a los productos típicos,

protegidos y autóctonos, así como a los ecológicos y a los productos premium y orientados

a la salud. Dentro del sector cárnico, los jamones curados y cocidos tienen una máxima

penetración en los hogares y en el HORECA.

2ITALIA

FEBRERO 2024



ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (2)

Italia cuenta con una importante ganadería de porcino; dispone de un censo de 8,4 millones de

cabezas de porcino y unas 617.000 cerdas reproductoras; y una estructura ganadera de unas

26.200 granjas de porcino, indicando una dimensión promedio aparente de unas 321 cabezas por

explotación, indicativo de la existencia todavía de numerosas pequeñas granjas familiares de

mínima dimensión que conviven con otras granjas comerciales de dimensiones mucho mejor

dimensionadas. En 2022 se detectaron en Italia (principalmente en Liguria, Piamonte, Calabria y

Lombardía) diferentes focos de PPA (en cerdos y jabalíes) que obligó a sacrificar más de 35.000

cerdos.

Entre 2019 y 2023 la producción de carne de cerdo en Italia se ha reducido un 16,5 % situándose

en 2023 en 1,21 millones de toneladas, por lo que para hacer frente al consumo doméstico y a las

exportaciones del sector, éste precisa realizar significativas importaciones de este producto. La

evolución del balance de autoabastecimiento del mercado de porcino italiano ha sido la siguiente

en los últimos años:

Fuente: Elaboración INTERPORC a partir de EUROSTAT y AEAT

Consiguientemente, el mercado de carne y elaborados de porcino italiano es claramente

importador, precisando realizar abundantes importaciones para poder atender su consumo

doméstico. En 2023 Italia importó 1,03 millones de toneladas de porcino por un valor de 3.071,9

millones de euros, indicando un precio promedio de 2,98 euros/kilo importado.

Dichas importaciones procedieron de Alemania (27,4%), España (26,5%), Países Bajos (15,7%),

Dinamarca (9,5%) y Francia (7,7%), principalmente. Y consistieron en carnes congeladas (88,7%),

despojos congelados (4,8%), jamones y paletas curados (1,38%) y embutidos (1,4%),

principalmente. También es importante señalar que en 2023 Italia importó 1,4 millones de cerdos

vivos, procedentes principalmente de Dinamarca, Países Bajos y Alemania.

Las importaciones italianas procedentes de España ascendieron en 2023 a 273.000 toneladas, por

un valor de 803,4 millones de euros, indicando un precio promedio de venta de 2,94 euros/kilo

importado. Y consistieron básicamente en carne congelada (89,3%), despojos (6,2%) y tocino

(0,7%), siendo relativamente relevantes las exportaciones de jamones curados (1,7%) y muy poco

relevantes el resto de exportaciones de elaborados.
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MAGNITUDES BÁSICAS

(millones de toneladas)
2023 2022 2021

Producción 1,21 1,24 1,34

Importaciones 1,03 1,09 1,10

Exportaciones O,35 0,38 0,42

Utilización Interior Aparente (UIA) 1,89 1,95 2,02

(%) Autoabastecimiento 64,0% 63,6 % 66,3 %

(%) Dependencia de exportaciones 28,9 % 30,6 % 31,3 %

(%) Dependencia de importaciones 54,5 % 55,9 % 54,5 %



ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (3)

En la actualidad España ya es uno de los principales proveedores de porcino del mercado

italiano y todo indica que a corto plazo puede convertirse sin problema en el primer

abastecedor de carne de cerdo de dicho mercado. Sin embargo, el principal reto que

presenta el mercado italiano para el sector porcino de capa blanca español es conseguir

incrementar la presencia de productos de más alto valor añadido en la oferta exportable,

especialmente elaborados; lo cual se encontrará con la fuerte competencia de la

ampliamente diversificada producción y oferta charcutera italiana, profundamente

arraigada en la gastronomía del país, en su cultura y en su prestigiosa oferta culinaria.
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PRINCIPALES FERIAS AGROALIMENTARIAS

• Expocook 2024 – Palermo (11 a 24 Marzo 2024):  https://www.expocook.org/

• CIBUS International Food Exhibition 2024 – Padua (17 a 24  Mayo 2024): 

https://www.cibus.it/en

• Tuttopizza Expo 2024 – Nápoles (22 a 24 Mayo 2024): 

https://tuttopizzaexpo.com/en/front-page-2/

• Salone DeGusto – Cosenza (9 a 12 Noviembre 2024): https://www.salonedegusto.it/

• Interpoma 2024 – (21 a 23 Noviembre 2024):

• Beer & Food Attraction 2025 – Rimini (16 a 18 Febrero 2025):  

en.beerandfoodattraction.it 

• TuttoFood 2025 – Milán (5 a 8 Mayo 2025): https://www.tuttofood.it/
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CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO
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Superficie geográfica Km2 302.073

Población Nº Hab 59.036.213

Densidad poblacional Hab/Km2 195,44

Capital Habitantes Roma (2.770.226 hab.)

Idioma oficial Italiano (cooficiales alemán y francés)

Moneda Euro

Tasa de natalidad 6,70%0

Esperanza de vida Años 83,0

IDH 0,896

Doing Business Puesto 58 mundial

PIB Milones Euros 1.946.479

         % Agricultura 2,1%

         % Industria 25,7%

         % Servicios 72,2%

D PIB 3,7%

Renta per cápita Euros/pc 33.110

Deuda pública (% s/PIB) 144,4%

IPC general 11,8%

IVA general 22% (máximo 52%)

Coste del dinero 4,50%

Tasa de paro 8%

Salario mínimo interprofesional Euros 1.590

Exportaciones totales Millones Euros 625.794,4

Importaciones totales Millones Euros 601.179,6

Saldo comercial Millones Euros 24.614,8

Rating (Moody's/S&P/FITCH) Baa3/BBB/BBB

CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO (AÑO 2023)

Fuente: INTERPORC a partir de ICEX y de Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación



TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS Y 
CORRESPONDENCIA CON CÓDIGOS TARIC 

UTILIZADOS EN LA FICHA
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TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS REFERENCIA TARIC

Animales vivos  (0103)

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203)

Despojos (020630+020641+020649)

Tocino (020910)

Jamones y paletas curados (021011+021019)

Jamones y paletas cocidos (160241+160242)

Panceta salada, seca y ahumada (021012)

Embutidos curados y cocidos (1601)

Preparaciones y conservas (160210+160220+160249+160290) 

Manteca fundida  (150110)

Grasa fundida  (150120)



PRODUCCIÓN, CONSUMO Y 
AUTOABASTECIMIENTO 

DE CARNE Y PRODUCTOS DEL PORCINO
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AÑOS
PRODUCCIÓN 

(Miles Tm)

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE (Miles 

Tm/año)

AUTOSUFICIENCIA 

PRODUCTIVA (%)

2019 1.448 2.132 67,9%

2020 1.271 1.880 67,6%

2021 1.335 2.014 66,3%

2022 1.239 1.947 63,6%

2023 1.210 1.890 64,0%

% Variación 

2023/2019
-16,44% -11,37% -5,72%

Fuente: INTERPORC  a partir de EUROSTAT y GTA



EVOLUCIÓN DEL CENSO PORCINO

9

CENSO EN EL 

AÑO

Nº CERDOS 

SACRIFICADOS

PRODUCCIÓN 

DE CARNE

RENDIMIENTO 

APARENTE

(Millones 

cabezas)

(Millones 

cabezas)

(Miles 

toneladas)
(kg carne/ cerdo)

2019 8,64 15,77 1.448 91,82

2020 8,91 13,84 1.271 91,84

2021 8,95 14,53 1.335 91,88

2022 8,77 13,49 1.239 91,85

2023 8,37 13,17 1.210 91,88

% Variación 

2023/2019
-3,13% -16,49% -16,44% 0,06%

Fuente: INTERPORC a partir de EUROSTAT

AÑOS
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BALANCE DE AUTOAPROVISIONAMIENTO
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PRODUCCIÓN 

DE CARNE
IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm)

2019 1.448 1.073 389 2.132

2020 1.271 996 388 1.880

2021 1.335 1.104 425 2.014

2022 1.239 1.087 379 1.947

2023 1.210 1.032 352 1.890

% Variación 

2023/2019
-16,44% -3,84% -9,47% -11,37%

Fuente: INTERPORC a partir de GTA y EUROSTAT

AÑOS



IMPORTACIONES DE CARNE Y 
PRODUCTOS DEL PORCINO
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IMPORTACIONES 

TOTALES

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE 

% IMPORTACIONES/ 

UTILIZACIÓN 

INTERIOR APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm/año) (%)

2019 1.073 2.132 50,3%

2020 996 1.880 53,0%

2021 1.104 2.014 54,8%

2022 1.087 1.947 55,8%

2023 1.032 1.890 54,6%

% Variación 

2023/2019
-3,84% -11,37% 8,50%

AÑOS

Fuente: INTERPORC a partir de  GTA y EUROSTAT



PRINCIPALES PROVEEDORES DE CARNE Y 
PRODUCTOS DEL PORCINO
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IMPORTACIONES EN 

VOLUMEN 

(TONELADAS) 

% PAÍS PROVEEDOR  

s/TOTAL 

IMPORTACIONES

1. Alemania 283.099 27,44%

2. España 273.014 26,46%

3. Países Bajos 161.534 15,66%

4. Dinamarca 98.219 9,52%

5. Francia 79.422 7,70%

6. Austria 50.111 4,86%

7. Bélgica 38.000 3,68%

8. Polonia 30.406 2,95%

9. Hungría 23.119 2,24%

10. Suiza 6.126 0,59%

1.043.051 101,10%

-11.350 -1,10%

1.031.701 100,00%

AÑO 2023

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

TOTAL IMPORTACIONES

PRINCIPALES MERCADOS 

PROVEEDORES

 10 primeros mercados

Resto Mundo



TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS IMPORTADOS
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TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS          
IMPORTACIONES 

EN VALOR

IMPORTACIONES 

EN VOLUMEN

% PRODUCTOS S/ 

TOTAL 

IMPORTACIONES 

AÑO 2023 (Miles de €) (Toneladas) (en volumen)

Animales vivos (volumen en nº animales) 209.384 1.388.997

Carnes F/R/C 2.711.433 915.422 88,7%

Despojos 44.876 49.514 4,8%

Tocino 6.398 6.855 0,7%

Jamones y paletas curados 90.715 14.223 1,4%

Jamones y paletas cocidos 53.762 9.499 0,9%

Panceta salada, seca y ahumada 30.027 5.307 0,5%

Embutidos curados y cocidos 80.612 14.623 1,4%

Preparaciones y conservas 46.005 8.566 0,8%

Manteca fundida 7.306 6.852 0,7%

Grasa fundida 744 840 0,1%

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin animales vivos) 3.071.879 1.031.701 100,0%

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
PRODUCTOS IMPORTADOS (1)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Alemania 732.418 307.989 806.327 266.173 10,1% -13,6%

España 385.512 169.856 640.636 215.189 66,2% 26,7%

Paises Bajos 377.209 161.121 480.186 157.825 27,3% -2,0%

Dinamarca 263.432 124.780 276.790 96.234 5,1% -22,9%

Francia 159.232 74.753 204.323 75.430 28,3% 0,9%

Bélgica 97.103 45.313 101.720 36.274 4,8% -19,9%

Austria 93.832 38.147 106.843 35.528 13,9% -6,9%

Polonia 27.988 15.358 39.327 16.031 40,5% 4,4%

Hungría 39.624 16.956 39.094 12.196 -1,3% -28,1%

Chile 855 311 3.299 1.076 286,0% 245,8%

TOTAL IMPORTACIONES DE 

CARNES F/R/C
2.188.255 957.356 2.711.433 915.420 23,9% -4,4%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

CARNES F/R/C

2022 2023

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

% Variación 

2023/2022

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 14.078 19.129 18.358 19.502 30,4% 2,0%

Hungría 6.549 7.380 5.051 9.139 -22,9% 23,8%

Polonia 7.847 10.317 8.648 8.730 10,2% -15,4%

Austria 2.039 2.715 4.104 3.946 101,3% 45,3%

Alemania 3.066 2.652 3.369 2.117 9,9% -20,2%

Dinamarca 413 350 1.031 1.010 149,8% 188,4%

Reino Unido 302 390 727 753 141,0% 93,2%

Francia 358 417 662 624 85,0% 49,5%

Países Bajos 517 414 480 604 -7,0% 45,8%

Rumanía 142 258 157 508 10,5% 96,9%

TOTAL IMPORTACIONES DE 

DESPOJOS F/R/C
38.331 49.094 44.876 49.514 17,1% 0,9%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

DESPOJOS F/R/C

2022 2023

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

% Variación 

2023/2022



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
PRODUCTOS IMPORTADOS (2)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Austria 4.305 5.263 1.899 2.368 -55,9% -55,0%

España 8.058 9.950 2.285 2.206 -71,6% -77,8%

Hungría 1.588 2.398 583 792 -63,3% -67,0%

Polonia 79 146 293 395 270,0% 170,5%

Croacia 121 334 89 294 -26,6% -11,9%

Países Bajos 502 314 434 244 -13,5% -22,2%

Alemania 318 239 347 155 9,2% -35,4%

Dinamarca 190 204 112 130 -41,2% -36,5%

Bélgica 349 400 52 74 -85,1% -81,5%

República Checa 52 62

TOTAL IMPORTACIONES DE 

TOCINO FRESCO
16.235 19.915 6.398 6.855 -60,6% -65,6%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

TOCINO FRESCO

2022 2023
% Variación 

2023/2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 39.610 5.433 42.622 5.968 7,6% 9,8%

Alemania 22.428 5.467 25.043 5.207 11,7% -4,8%

Austria 20.822 2.457 18.302 1.982 -12,1% -19,3%

Francia 1.000 354 1.886 476 88,5% 34,4%

Países Bajos 1.289 243 1.628 399 26,3% 64,2%

Croacia 1.937 349 615 83 -68,3% -76,1%

Dinamarca 1 1 160 52 12402,9% 8554,7%

Bélgica 80 9 120 11 49,5% 18,2%

Irlanda 214 18 128 11 -40,3% -39,7%

Eslovenia 90 17 52 8 -42,0% -54,0%

TOTAL IMPORTACIONES DE 

JAMONES Y PALETAS CURADOS
87.993 14.407 90.715 14.224 3,1% -1,3%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

JAMONES Y PALETAS CURADOS

2022 2023
% Variación 

2023/2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
PRODUCTOS IMPORTADOS (3)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Polonia 17.715 3.892 21.835 4.334 23,3% 11,4%

Alemania 12.440 1.995 11.836 1.722 -4,9% -13,7%

Hungría 3.130 799 3.936 767 25,7% -4,0%

Austria 4.320 1.046 3.863 723 -10,6% -30,8%

España 3.919 734 3.915 592 -0,1% -19,3%

Países Bajos 1.934 426 2.346 501 21,3% 17,7%

Irlanda 6 1 3.725 469

Francia 651 81 1.169 174 79,6% 115,2%

Bélgica 551 123 547 126 -0,8% 2,5%

Rumanía 260 51 248 49 -4,8% -2,8%

TOTAL IMPORTACIONES DE 

JAMONES Y PALETAS COCIDOS
45.490 9.223 53.762 9.499 18,2% 3,0%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

JAMONES Y PALETAS COCIDOS

2022 2023

Fuente: INTERPORC a partir de GTA EUROSTAT)

% Variación 

2023/2022

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Alemania 8.653 1.676 7.731 1.396 -10,7% -16,7%

Francia 7.063 1.534 5.723 1.191 -19,0% -22,3%

Países Bajos 5.440 904 6.446 1.119 18,5% 23,8%

Austria 6.482 1.030 5.532 715 -14,7% -30,6%

Romania 1.135 211 1.214 200 6,9% -5,1%

Bélgica 1.076 287 774 192 -28,1% -32,9%

España 1.505 321 719 177 -52,2% -44,9%

Dinamarca 455 80 716 130 57,2% 62,1%

Croacia 4.049 756 694 108 -82,9% -85,7%

Hungría 76 14 189 31 149,4% 126,2%

TOTAL IMPORTACIONES DE 

PANCETA AHUMADA Y/O 

SALADA

36.363 6.897 30.027 5.307 -17,4% -23,1%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

PANCETA AHUMADA Y/O 

SALADA

2022 2023
% Variación 

2023/2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
PRODUCTOS IMPORTADOS (4)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Austria 17.561 3.025 25.343 4.131 44,3% 36,6%

Rumanía 12.778 2.775 16.397 3.284 28,3% 18,3%

Alemania 16.704 3.342 16.050 2.675 -3,9% -20,0%

Éspaña 7.929 1.293 8.327 1.284 5,0% -0,7%

Bélgica 2.492 527 2.274 918 -8,7% 74,2%

Francia 4.618 647 4.572 696 -1,0% 7,6%

Eslovenia 1.791 451 1.262 402 -29,6% -10,9%

Dinamarca 1.774 339 2.013 332 13,5% -2,0%

Polonia 790 178 1.474 286 86,5% 61,2%

Croacia 150 24 808 186 438,3% 688,7%

TOTAL IMPORTACIONES DE  

EMBUTIDOS CURADOS Y/O 

COCIDOS

69.061 13.119 80.612 14.623 16,7% 11,5%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

EMBUTIDOS CURADOS Y/O 

COCIDOS

2022 2023
% Variación 

2023/2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Alemania 19.938 3.460 19.272 3.353 -3,3% -3,1%

Países Bajos 3.495 506 4.392 754 25,7% 49,1%

Francia 4.109 706 3.667 746 -10,7% 5,6%

Austria 7.955 1.057 4.587 670 -42,3% -36,6%

Polonia 803 188 1.352 616 68,4% 227,9%

Rumanía 2.713 632 2.995 611 10,4% -3,3%

España 2.270 395 2.367 569 4,3% 43,9%

Irlanda 310 48 3.557 553 1047,9% 1052,2%

Dinamarca 1.366 336 1.273 298 -6,8% -11,1%

Grecia 981 180 1.454 205 48,2% 14,3%

TOTAL IMPORTACIONES DE  

PREPARACIONES Y CONSERVAS
45.193 7.780 46.005 8.566 1,8% 10,1%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

PREPARACIONES Y CONSERVAS

2022 2023

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

% Variación 

2023/2022



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
PRODUCTOS IMPORTADOS (5)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Suiza 7575 6052 6153 5882 -18,8% -2,8%

Alemania 556 409 349 297 -37,3% -27,5%

Eslovenia 399 319 231 239 -42,1% -24,9%

España 232 189 255 165 10,0% -12,5%

Hungría 94 99 120 126 27,5% 28,1%

Austria 488 400 60 49 -87,7% -87,8%

Francia 128 69 46 40 -64,1% -41,8%

Portugal 14 22

República Checa 18 21

Países Bajos 57 8

TOTAL IMPORTACIONES DE  

MANTECA FUNDIDA
9585 7636 7306 6852 -23,8% -10,3%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

MANTECA FUNDIDA

2022 2023
% Variación 

2023/2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 119 80 282 266 135,9% 232,7%

Rumanía 105 237 180 286 71,7% 20,6%

Bulgaria 203 279 127 194 -37,4% -30,5%

Irlanda 87 26

Ucrania 33 47

Francia 362 270 22 15 -93,8% -94,4%

Alemania 611 436 9 5 -98,6% -98,8%

TOTAL IMPORTACIONES DE  

GRASA FUNDIDA
1.537 1.493 744 840 -51,6% -43,7%

PAÍSES PROVEEDORES DE GRASA 

FUNDIDA

2022 2023
% Variación 

2023/2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Dinamarca 51.553 821 88.314 686 71,3% -16,4%

Países Bajos 34.076 428 56.700 367 66,4% -14,3%

Alemania 7.857 118 13.138 90 67,2% -23,7%

Luxemburgo 3.631 53 7.532 59 107,4% 11,1%

Hungría 5.396 41 12.667 52 134,8% 28,7%

Bélgica 4.265 33 13.665 48 220,4% 48,5%

Austria 93 1 282 25 204,3% 3438,2%

España 3.797 35 4.814 22 26,8% -37,2%

Francia 3.269 21 6.699 20 104,9% -4,6%

Croacia 32.026 234 4.970 15 -84,5% -93,7%

TOTAL IMPORTACIONES DE 

ANIMALES VIVOS
146.151 1.785 209.384 1.389 43,3% -22,2%

PAÍSES PROVEEDORES DE 

ANIMALES VIVOS

2022 2023

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

% Variación 

2023/2022



EXPORTACIONES ESPAÑOLAS
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FEBRERO 2024

% EXPORT. 

ESPAÑOLAS s/TOTAL 

IMPORT. DEL 

PAÍS/MERCADO

(Miles de 

Euros)
(Tm) 

(Miles de 

Euros)
(Tm) (En volumen)

2019 420.117 188.378 2.366.471 1.072.852 17,6%

2020 393.457 187.238 2.113.087 996.418 18,8%

2021 330.124 176.530 2.050.202 1.103.853 16,0%

2022 482.140 216.290 2.538.044 1.086.920 19,9%

2023 803.376 273.014 3.071.879 1.031.701 26,5%

% Variación 

2023/2019
91,23% 44,93% 29,81% -3,84% 50,71%

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS AL 

PAÍS/MERCADO

IMPORTACIONES 

TOTALES DEL 

PAÍS/MERCADO

Fuente: INTERPORC a partir de GTA (EUROSTAT)

AÑOS
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TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (TARIC)

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS  EN 

VALOR

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS EN 

VOLUMEN

% PRODUCTOS 

s/TOTAL 

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS

AÑO 2023 (Miles de euros) (Toneladas) (En volumen)

Animales vivos (volumen en miles de 

animales)
4.019,96 15

Carnes F/R/C 713.865 243.793 89,3%

Despojos 13.345 16.831 6,2%

Tocino 2.131 1.822 0,7%

Jamones y paletas curados 49.481 4.769 1,7%

Jamones y paletas cocidos 1.117 154 0,1%

Panceta salada, seca y ahumada 2.069 1.105 0,4%

Embutidos curados y cocidos 10.291 1.639 0,6%

Preparaciones y conservas 3.932 1.055 0,4%

Manteca fundida 6.544 1.165 0,4%

Grasa fundida 599 682 0,2%

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin incluir 

Animales Vivos)
803.376 273.014 100,0%

Fuente:  INTERPORC a prtir de  GTA/EUROSTAT 



EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES 
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Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

CARNES 361.759 165.576 403.586 185.235 713.865 243.793 97,3% 47,2% 76,9% 31,6%

DESPOJOS 4.091 8.521 10.653 14.407 13.345 16.831 226,2% 97,5% 25,3% 16,8%

TOCINO 2.648 3.430 6.108 6.965 2.131 1.822 -19,5% -46,9% -65,1% -73,8%

MANTECA 5.675 2.378 5.955 1.751 6.544 1.165 15,3% -51,0% 9,9% -33,5%

GRASA 99 71 599 682 502,6% 855,3%

 PRODUCTOS FRESCOS 374.173 179.904 426.401 208.430 736.485 264.292 96,8% 46,9% 72,7% 26,8%

JAMONES CURADOS 31.358 3.988 42.590 4.228 49.481 4.769 57,8% 19,6% 16,2% 12,8%

JAMONES COCIDOS 1.005 141 1.035 245 1.117 154 11,2% 9,2% 8,0% -37,2%

PANCETA 1.376 970 1.959 1.278 2.069 1.105 50,3% 13,8% 5,6% -13,5%

EMBUTIDOS 7.211 1.440 7.970 1.478 10.291 1.639 42,7% 13,8% 29,1% 10,9%

CONSERVAS 4.994 1.934 2.185 631 3.932 1.055 -21,3% -45,4% 79,9% 67,3%

 PRODUCTOS ELABORADOS 45.944 8.473 55.739 7.860 66.891 8.722 45,6% 2,9% 20,0% 11,0%

TOTAL PRODUCTOS DEL 

PORCINO
420.117 188.378 482.140,1 216.290 803.376 273.014 91,2% 44,9% 66,6% 26,2%

Fuente: INTERPORC a partir de GTA/EUROSTAT

2023
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS A 

ITALIA

2019 2022
% VARIACIÓN 

2023/2022

% VARIACIÓN 

2023/2019
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